
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 230 - 15 de agosto de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 230 - 15 de agosto de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 230 - 15 de agosto de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 230 - 15 de agosto de 2012

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
CONSUNI	
ERRATA RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 90........................................................................ 05

GABINETE DA REITORIA	
PORTARIAS
N° 478............................................................................................................................... 06
N° 479............................................................................................................................... 06
N° 480............................................................................................................................... 06
N° 481............................................................................................................................... 07
N° 482............................................................................................................................... 07
N° 483............................................................................................................................... 07
N° 484............................................................................................................................... 08
N° 485............................................................................................................................... 08
N° 486............................................................................................................................... 08
N° 487............................................................................................................................... 09
N° 488............................................................................................................................... 09
N° 489............................................................................................................................... 09
N° 490............................................................................................................................... 10

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	
PORTARIA Nº 293........................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 294........................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 295........................................................................................................... 12
PORTARIA Nº 296........................................................................................................... 12
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA.................................................................................... 12
AUXÍLIO NATALIDADE................................................................................................... 15

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO	
PORTARIA DAP N° 03..................................................................................................... 16

COMISSÃO DE VAGAS	
SINOPSE – COMISSÃO DE VAGAS ............................................................................. 17



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 230 - 15 de agosto de 2012

CONSUNI
ERRATA RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 90

Na Resolução ConsUni nº 90, divulgada no Boletim nº 229, de 8 de agosto de 2012,

Onde se lê a sequência:
Art. 5º, Art. 6º, Art. 7º e Art. 8º

leia-se a sequência (respectivamente):
Art. 4º, Art. 5º, Art. 6º e Art. 7º



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 230 - 15 de agosto de 2012

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
N° 478 – 07 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Alex Gomes Dias, Professor 
Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 27 a 31 de agosto de 2012 
(incluindo trânsito), para participação no Workshop de Modelos de Multi-Higgs, em Lisboa – 
Portugal.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 479 – 07 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Eduardo Leite Borba, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 18 de agosto a 
16 de setembro de 2012 (incluindo trânsito), para desenvolvimento de atividades de projeto de 
pesquisa na Universidade Nacional Autônoma do México, na Cidade do México – México.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 480 – 07 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Germán Lugones, Professor 
Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 18 de agosto a 02 de 
setembro de 2012 (incluindo trânsito), para participação no IAU XXVIII General Assembly, em 
Beijing – China.

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 230 - 15 de agosto de 2012

N° 481 – 07 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Luiz Francisco Monteiro 
Leite Ciscato, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 18 de 
agosto a 01 de setembro de 2012 (incluindo trânsito), para participação no 4th Congress of the 
European Association for Chemical and Molecular Science, em Jena/Alemanha e Praga/República 
Tcheca. 

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 482 – 07 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Marcelo Augusto Leigui 
de Oliveira, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 20 de 
agosto a 01 de setembro de 2012 (incluindo trânsito), para participação no 5th School of Cosmic 
Ray Physics and Astrophysics, em La Paz / Bolívia. 

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 483 – 07 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Marcos Duarte, Professor 
Titular da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 24 de setembro a 01 de outubro 
de 2012 (incluindo trânsito), para participação em Conferência na 2012 Motor Control e visita a 
Laboratórios na Cidade de Wisla, em Wisla / Polônia. 

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 230 - 15 de agosto de 2012

N° 484 – 07 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Mauro Coelho dos Santos, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 15 a 24 de agosto 
de 2012 (incluindo trânsito), para participação no 63rd International Society of Electrochemistry 
Meeting, em Praga – República Tcheca. 

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 485 – 07 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Roldão da Rocha Junior, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 25 de agosto a 05 
de setembro de 2012 (incluindo trânsito), para visita ao Institute for Theoretical Physics e à Vienna 
University of Technology, em Viena – Áustria. 

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 486 – 07 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro  de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, sem ônus para UFABC e apoio da CAPES, da servidora Vivian Cristina 
de Amorim, SIAPE n° 1680236, no período de 03 de setembro de 2012 a 27 de setembro de 2013 
(incluindo trânsito), para curso de graduação sanduiche na University of Waterloo, em Waterloo - 
Canadá. 
Processo n° 23006.001259/2012-65.

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 230 - 15 de agosto de 2012

N° 487 – 07 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Zhanna Gennadyevna 
Kuznetsova, Professora Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 18 a 
28 de agosto de 2012 (incluindo trânsito), para participação no The XXIX International Colloquium 
on Grup-Theoretical Methods in Physics, em Tianjin – China. 

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 488 – 08 DE AGOSTO DE 2012.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da 
Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nos 
artigos 132, inciso II e 138 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, de conformidade com as 
razões expostas no Parecer nº 198/201/PF-UFABC/PGF/AGU, e tendo em vista o que consta do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 23006.000608/2011-41, 

RESOLVE:

DEMITIR VANESSA DIAS ALBUQUERQUE, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula nº 
1534311, por ter-se ausentado intencionalmente ao serviço por mais de trinta dias consecutivos.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 489 – 09 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor André Guilherme Ribeiro Balan, SIAPE nº 1672970, do Cargo em 
Comissão de Coordenador de Projetos de Tecnologia da Informação, Código CD-4.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 230 - 15 de agosto de 2012

N° 490 – 09 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 962, de 08 de outubro de 2010, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 134, de 20 de outubro de 2010.

Art. 2º - Nomear o servidor Vitor Fiorotto Astolfi, SIAPE nº 1667995, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Projetos de Tecnologia da Informação, Código CD-4.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 230 - 15 de agosto de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 293 – 07 DE AGOSTO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 266, de 05 de julho de 2012, publicada no Boletim de Serviço nº 
225, de 11 de julho de 2012, páginas 11 e 12.

Art. 2º - Designar a servidora Adriana Paula de Moraes Batista, SIAPE 1875385, para responder 
como Fiscal Responsável pela Ata de SRP de nº 44/2012, processo 23006.000192/2012-41, 
referente à aquisição de suprimentos de informática originais para impressoras em garantia para 
a Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como seu substituto o servidor André Aureliano 
Pessoa, SIAPE 1859923.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 294 – 07 DE AGOSTO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Art. 1º - Destituir a servidora Vivian Cristina de Amorim, SIAPE 1680236, da designação de fiscal 
substituta do contrato nº 13/2010, processo nº 23006.000815/2009-81, firmado entre a Fundação 
Universidade Federal do ABC e a empresa Claro S.A..

Art. 2º - Designar a servidora Adriana Paula de Moraes Batista, SIAPE 1875385, para responder 
como fiscal substituta do contrato nº 13/2012, processo nº 23006.000815/2009-81.

Art. 3º - Permanece inalterado o fiscal titular nomeado pela Portaria nº 98/2010, de 04 de 
fevereiro de 2010, publicada no Boletim de Serviço nº 98, de 10 de fevereiro de 2010, páginas 16 
e 17.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 230 - 15 de agosto de 2012

PORTARIA Nº 295 – 10 DE AGOSTO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Rivelton Cosme de Barros, SIAPE 1876312, para responder como 
Fiscal Substituto do Contrato nº 11/2012, processo nº 23006.001706/2011-03, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Al Print Serviços Reprográficos Ltda.-ME.

Art. 2º - Permanecem inalterados o fiscal titular e o substituto nomeados pela Portaria nº 
121/2012, de 01 de março de 2012, publicada no Boletim de Serviço nº 207, de 07 de março de 
2012, página 20.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 296 – 10 DE AGOSTO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Designar o servidor Guilherme Solci Madeira, SIAPE 1695336, para responder como Fiscal 
Responsável pelo Contrato nº 28/2012, processo nº 23006.00232/2011-90, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Projeção Engenharia Paulista de Obras 
Ltda., tendo como substituto o servidor José Genival de Sousa, SIAPE 1901116.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Dionísio Pereira de Souza
Cargo: Procurador Federal



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 230 - 15 de agosto de 2012

Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1065081
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Reginaldo Fracasso
Função Substituída: Procurador-Geral da Procuradoria Federal junto à UFABC
Código da Função: CD-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 431 de 02/07/2012, publicada no DOU em 
04/07/2012
Período de Afastamento: 10/07/2012 a 27/07/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Rafael Reis de Oliveira
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1680237
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Maria Luzilene de Souza da Silva
Função Substituída: Chefe da Seção de Freqüência
Código da Função: FG-4
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 104 de 23/02/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 206 de 29/02/2012.
Períodos dos Afastamentos: 06/08/2012 a 10/08/2012
Motivo dos Afastamentos: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Ronaldo Oliveira de Carvalho
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-3 – Chefe da Seção de Contratos
Matrícula SIAPE: 1621406
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Simone Aparecida Pellizon
Função Substituída: Responsável pela Divisão de Contratos
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 219 de 21/07/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 174 de 27/07/2011
Período de Afastamento: 06/08/2012 a 23/08/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Rosana Moreno Quevedo
Cargo: Assistente Social
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1668046
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Denise Andrea Alves Savioli
Função Substituída: Coordenadora do Núcleo de Apoio ao Estudante



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 230 - 15 de agosto de 2012

Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 245 de 01/03/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 102 de 10/03/2010
Período do Afastamento: 20/08/2012 a 29/08/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Paulo Ricardo Hoffmann
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1547430
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Audeni Leite da Silva
Função Substituída: Chefe da Seção de Processamentos Contábeis
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 228 de 28/05/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 220 de 06/06/2012.
Período de Afastamento: 13/08/2012 a 24/08/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Fujiko Yoshimoto Miura
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-5 – Responsável pela Seção de Registro Acadêmico da Pró-reitoria de Pós-
Graduação.
Matrícula SIAPE: 1628524
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Lidia Lumi Kague Kawano
Função Substituída: Chefe da Divisão Acadêmica da Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 708 de 08/07/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 120 de 14/07/2010
Período de Afastamento: 06/08/2012 a 18/08/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Aline Anieri
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1833329
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Fábio Borges
Função Substituída: Chefe da Seção de Gestão Orçamentária
Código da Função: FG-4
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 229 de 28/05/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 220 de 06/06/2012
Período de Afastamento: 23/07/2012 a 27/07/2012



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 230 - 15 de agosto de 2012

Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Gustavo Adolfo Galati de Oliveira
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1534425
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Joel Pereira Felipe
Função Substituída: Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas
Código da Função: CD-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 1.147 de 23/12/2010, DOU em 28/12/2010
Período de Afastamento: 30/07/2012 a 31/08/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

AUXÍLIO NATALIDADE

Nome do Servidor: Karina Passalacqua Morelli Frin
Cargo: Professor 3º Grau
Matrícula SIAPE: 1623774
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Lucas Morelli Frin
Data de Nascimento: 25/07/2012
Matrícula: 115170 01 55 2012 1 00342 290 0205049 41
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais do 14º Subdistrito – Lapa - Município e 
Comarca de São Paulo - SP
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: agosto/2012
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 230 - 15 de agosto de 2012

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA DAP N° 03 – 07 DE AGOSTO DE 2012.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia – Área de Química da 
Universidade Federal do ABC, no uso de suas atribuições, considerando as normas internas do 
referido programa, 

RESOLVE:

Art 1º - Instituir a “Comissão de Seleção para Processos Seletivos do Ano de 2012”, que será 
constituída pelos Professores Doutores abaixo indicados:

Paula Homem de Mello – SIAPE 1544394 - Presidenta

Dalmo Mandelli – SIAPE 1762430

Luciano Puzer – SIAPE 1696841

Luiz Francisco Monteiro Leite Ciscato – SIAPE 1908726

Art 2º - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.

Em Tempo: Informamos que a referida comissão já atuou neste ano, no Processo de Seleção 
deste curso para o 3º quadrimestre (Edital nº 01/2012).

Cumpra-se e publique-se.

Santo André, 07 de agosto de 2012

ANDERSON ORZARI RIBEIRO
Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 230 - 15 de agosto de 2012

COMISSÃO DE VAGAS
SINOPSE – COMISSÃO DE VAGAS 

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes na pauta da Reunião da Comissão 
de Vagas para Docentes para o Magistério Superior da Fundação Universidade Federal do ABC 
- UFABC, realizada em 9 de agosto de 2012 às 14h30, na sala de reuniões da Reitoria, Bloco A, 

Torre I da UFABC.

Presentes: Hélio Waldman, reitor; Gustavo Martini Dalpian; vice-reitor; Gilberto Martins, diretor 
do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS); Roberto Menezes 
Serra, substituto do pró-reitor de pós-graduação; Soraya Cordeiro, secretária geral.  Apoio 
administrativo: Érika Bedin, chefe da Divisão de Concursos e Aline Correia, assistente em 
administração.

Pauta da reunião:

1. solicitação de duplicação de vaga para CECS, professor Eduardo Correira de Souza, 2º 
colocado no Concurso de Teoria Econômica, subárea: Economia Internacional; 

2. apreciação de alteração no Edital para professor visitante; 

3. apreciação de alteração na Resolução ConsEP nº 19; 

4. apreciação de alteração na Resolução ConsUni nº 19.

Após 30 minutos, o presidente da Comissão encerrou a reunião por ausência de quórum. A 
Secretaria Geral agendará nova data para discussão dos assuntos em pauta.


